
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: VI Direzione Ambiente 
Servizio: Controllo Gestione Rifiuti 
Ufficio: Sanzioni e Osservatorio  
 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa della somma di € 735,50, da rimborsare al Sig. D. A. (vedi allegato 
non pubblicabile), il quale aveva già provveduto al pagamento della somma dovuta in data 03.05.2021. 

  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO  

CHE, a seguito di Verbale di Accertamento di illecito amministrativo n. 12/11-0/2021 del 10.03.2021 elevato 

dalla Legione dei Carabinieri Sicilia Stazione di Vulcano, il Sig. D. A. ha versato, in data 03.05.2021, la misura 

ridotta della sanzione pari a € 600,00, già introitata al Cap. 95/E di questo Ente, senza darne comunicazione a 

questo Ufficio, il quale, in data 29.04.2024, ha provveduto ad emettere la relativa Ordinanza n. 206/24, 

ingiungendo al Sig. D. A. di pagare la somma di € 735,50, anche questa versata dallo stesso il 17.06.2024, 

sempre introitata al Cap. 95/E;  accortosi dell’errore il Sig. D. A. ha avanzato, il 27.06.2024, richiesta di 

rimborso della somma versata in eccesso; 

RITENUTO per quanto sopra, che questo Ufficio non avrebbe dovuto procedere all’emissione dell’Ordinanza 

citata perché il pagamento in misura ridotta della sanzione estingue il procedimento; 

RITENUTO quindi di dover procedere alla revoca dell’Ordinanza e al rimborso a favore del Sig. D. A. della 

somma di € 735,50 in eccesso versata e non dovuta;  

VISTO il vigente Ordinamento degli EE.LL.;  

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

Visto lo Statuto dell’Ente;  

3002 04/07/2024

2767 05/07/2024



 Pagina 2 

 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

PROPONE 

 
per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e sostanziale 
del dispositivo: 
 
IMPEGNARE in riferimento al versamento non dovuto effettuato dal Sig. D. A. al cap. 3955 Bilancio 2024, ai 
sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/00, la somma di seguito indicata: 

Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 3.2.99 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 3955 Descrizione 
Spese per l’esercizio delle funzioni di controllo in materia 

ambientale di competenza dell’Ente 

SIOPE  CIG  CUP   

Creditore Sig. D. A. (come da allegato non pubblicabile) 

Causale Rimborso pagamento sanzione non dovuta a questo Ente 

Modalità finan. Bilancio Provinciale 

Imp./Prenot.   Importo € 735,50 

 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 735,50 in relazione alla esigibilità della obbligazione sul Cap. 3955 del 

bilancio 2024 come segue: 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

2024  3955  2024 

  

   Il Titolare dell’Ufficio 

 Istr. Lab. Giuseppe Vento         Il Responsabile del Servizio  
                                                                                              Il Funzionario E.Q. Dott. Giuseppe Speciale 

 

 

 

 

 

Il Dirigente  

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti.  



 Pagina 3 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 31.01.2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

direzione della VI Direzione Ambiente; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa di: 

APPROVARE la superiore proposta 

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 3.2.99 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 3955 Descrizione 
Spese per l’esercizio delle funzioni di controllo in materia 

ambientale di competenza dell’Ente 

SIOPE  CIG  CUP   

Creditore Sig. D. A. (come da allegato non pubblicabile) 

Causale Rimborso pagamento sanzione non dovuta a questo Ente 

Modalità finan. Bilancio Provinciale 

Imp./Prenot.   Importo € 735,50 

 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 735,50 in relazione alla esigibilità della obbligazione sul Cap. 3955 del 

bilancio 2024 come segue: 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

2024  3955  2024 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

31/12/2024 735,50 

DARE ATTO che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n.267/2000;  

DARE ATTO che è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6 bis della Legge 

n. 241/1990 e dell' art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento; 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

CHE lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità amministrativa del 

medesimo;  



 Pagina 4 

 

CHE successivamente alla pubblicazione sull' apposita sezione dell' Albo Pretorio, saranno assolti gli obblighi di 

cui al D.to Lgs n. 33/13; 

RENDERE NOTO ai sensi della legge n° 241/1990 cosi come recepito che il Responsabile del procedimento è il 

Responsabile del Servizio Dott. Speciale Giuseppe. Il Responsabile dell’istruttoria è il Sig. Vento Giuseppe, 

recapiti 090/7761139, e-mail: g.vento@cittametropolitana.me.it; 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento, per i successivi adempimenti di competenza a: 

 II Direzione Servizi finanziari; 

 

 

IL DIRIGENTE 

                                                                                                  Ing. Giovanni Lentini 

                                                                                                  (firmato digitalmente)      

   

 

 

 

 

mailto:g.vento@cittametropolitana.me.it

